
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 29 декабря 2023 г. № 957 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную программу 

Республики Тыва «Реализация государственной  

национальной политики Российской Федерации  

в Республике Тыва на 2021-2023 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Реализация госу-

дарственной национальной политики Российской Федерации в Республике Тыва на 

2021-2023 годы», утвержденную постановлением Правительства Республики Тыва 

от 23 апреля 2020 г. № 174 (далее – Программа), следующие изменения: 

а) в паспорте Программы: 

позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» изложить в следу-

ющей редакции: 

 
«Объемы бюджетных 

ассигнований Про-

граммы 

– объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составляет: 

из средств федерального бюджета – 42575,6 тыс. рублей; 

из средств республиканского бюджета Республики Тыва – 17690,7 тыс. 

рублей; 

из местного бюджета – 2,65 тыс. рублей; 

из внебюджетных источников - 552,6 тыс. рублей. 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы по годам 

составляет 60821,6 тыс. рублей: 

 

 

 

620200099/28399(6) 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454253&date=17.11.2023&dst=103280&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39561&date=17.11.2023&dst=100017&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39561&date=17.11.2023&dst=100018&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39561&date=17.11.2023&dst=109198&field=134


2 
620200099/28399(6) 

(тыс. рублей) 

Год Всего Федераль-

ный бюд-

жет 

Республи-

канский 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Внебюд-

жетные ис-

точники 

2021 16720,0 15557,6 979,2 0 183,2 

2022 20899,8 15956,5 4759,1 0 184,2 

2023 23201,75 11061,5 11952,4 2,65 185,2 

Всего 60821,6 42575,6 17690,7 2,65 552,6 

 

Объем финансирования Программы может быть уточнен в порядке, 

установленном законом о бюджете на очередной финансовый год, исхо-

дя из возможностей республиканского бюджета Республики Тыва. Сум-

мы софинансирования Программы из федерального и республиканского 

бюджетов могут быть скорректированы согласно уточнениям федераль-

ного бюджета»; 

 

б) абзац второй раздела IV Программы изложить в следующей редакции: 

«Предельный (прогнозный) объем финансирования Программы рассчитан в 

ценах соответствующих лет и составляет 60821,6 тыс. рублей, в том числе за счет 

средств федерального бюджета – 42575,6 тыс. рублей, средств республиканского 

бюджета – 17690,7 тыс. рублей, средств местного бюджета – 2,65 тыс. рублей, за 

счет внебюджетных средств – 552,6 тыс. рублей.»; 

в) приложение № 2 к Программе изложить в следующей редакции: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39561&date=17.11.2023&dst=109253&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39561&date=17.11.2023&dst=109348&field=134


3 
620200099/28399(6) 

«Приложение № 2 

к государственной программе Республики Тыва 

«Реализация государственной национальной 

политики Российской Федерации в Республике 

Тыва на 2021-2023 годы» 
 

 

П Е Р Е Ч Е НЬ 

основных мероприятий государственной программы 

Республики Тыва «Реализация государственной 

национальной политики Российской Федерации 

 
в Республике Ты-

ва на 2021-2023 

годы» 

Источники 

финансиро-

вания 

Объем фи-

нансирова-

ния, всего, 

тыс. рублей 

В том числе по годам: Сроки исполнения Ответственные за 

исполнение 

Результат реализации  

мероприятий (достижение 

плановых показателей) 
1-й год 2-й год 3-й год 1-й 

год 

2-й год 3-й 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Укрепление 

общероссийского 

гражданского 

единства и этно-

культурное разви-

тие народов, про-

живающих на 

территории Рес-

публики Тыва, в 

том числе: 

итого 16898,95 5050,5 5561,52 6286,93      

федеральный 

бюджет 

16330,13 5000 5335,13 5995    

республи-

канский 

бюджет 

566,17 50,5 226,39 289,28    

местный 

бюджет 

2,65 0 0 2,65    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

1.1. Проведение 

ежегодных рес-

публиканских се-

минаров-

совещаний пред-

ставителей орга- 

итого 454,55 50,51 202,02 202,02 23.09 23.09 23.09 Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва, органы ис-

полнительной 

власти Республи- 

совершенствование системы 

управления и координации 

республиканских и муници-

пальных органов власти при 

реализации государственной 

национальной политики 

федеральный 

бюджет 

450 50 200 200    

республи-

канский 

бюджет 

4,55 0,51 2,02 2,02    



4 
620200099/28399(6) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

нов исполнитель-

ной власти Рес-

публики Тыва и 

органов местного 

самоуправления 

по вопросам пре-

дупреждения 

межнациональных 

конфликтов, обес-

печения эффек-

тивной работы 

системы монито-

ринга и профи-

лактики экстре-

мизма на нацио-

нальной и религи-

озной почве 

местный 

бюджет 

0 0 0 0    Ки Тыва, органы 

местного само-

управления (по 

согласованию) 

Российской Федерации; ор-

ганизационное обеспечение 

совершенствования дея-

тельности органов респуб-

ликанской власти по реше-

нию задач государственной 

национальной политики 

Российской Федерации 

(проведение семинара-

совещания один раз в год, 

обучение 35-40 человек) 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

1.2. Мероприятия 

по развитию ма-

териально-

технической базы 

государственного 

автономного 

учреждения 

«Центр русской 

культуры» Рес-

публики Тыва 

итого 2054,3 505,05 625,05 924,2 01.11 01.11 01.11 Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва, государ-

ственное авто-

номное учрежде-

ние «Центр рус-

ской культуры» 

Республики Тыва 

(далее – ГАУ 

«Центр русской 

культуры» Рес-

публики Тыва) 

охват мероприятиями, 

направленными на этно-

культурное развитие наро-

дов Республики Тыва, не 

менее 5000 человек в год 

федеральный 

бюджет 

2033,8 500 618,8 915    

республи-

канский 

бюджет 

20,5 5,05 6,25 9,2    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

  



5 
620200099/28399(6) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.3. Формирова-

ние общероссий-

ской гражданской 

идентичности пу-

тем содействия в 

проведении меро-

приятий, приуро-

ченных к празд-

нованию государ-

ственных празд-

ников (12 июня – 

День России, 4 

ноября – День 

народного един-

ства) 

итого 2721,1 324,42 881,48 1515,2 в течение года Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва, ГАУ «Центр 

русской культу-

ры» Республики 

Тыва 

охват мероприятиями, 

направленными на этно-

культурное развитие наро-

дов Республики Тыва, не 

менее 1000 человек в год 

федеральный 

бюджет 

2594,85 321,18 773,67 1500    

республи-

канский 

бюджет 

126,25 3,24 107,81 15,2    

местный 

бюджет 

0     0    

внебюджет-

ные средства 

0     0    

1.4. Поддержка 

диаспор и земля-

честв 

итого 1821,34 404,58 699,56 717,2 01.11 01.11 01.11 Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва, ГАУ «Центр 

русской культу-

ры» Республики 

Тыва 

численность участников ме-

роприятий, направленных 

на этнокультурное развитие 

народов Республики Тыва, – 

не менее 1000 человек 

федеральный 

бюджет 

1803,09 400,53 692,56 710    

республи-

канский 

бюджет 

18,25 4,05 7 7,2    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

1.5. Проведение 

фестиваля нацио-

нальных культур 

«Найырал» 

итого 775,4 252,53 257,57 265,3 04.11 04.11 04.11 Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва, Министер-

ство культуры 

Республики Тыва, 

мэрия г. Кызыла 

(по согласованию) 

численность участников ме-

роприятий, направленных 

на этнокультурное развитие 

народов Республики Тыва, – 

не менее 1000 человек 

федеральный 

бюджет 

765 250 255 260    

республи-

канский 

бюджет 

7,75 2,53 2,57 2,65    

местный 

бюджет 

2,65 0 0 2,65    



6 
620200099/28399(6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

1.6. Участие во 

Всероссийской 

просветительской 

акции «Большой 

этнографический 

диктант» 

итого 203,61 50,5 42 111,11 01.11 01.11 01.11 Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва, Министер-

ство образования 

Республики Тыва 

численность участников ме-

роприятий, направленных 

на этнокультурное развитие 

народов Республики Тыва, – 

не менее 2000 человек 

федеральный 

бюджет 

201,58 50 41,58 110    

республи-

канский 

бюджет 

2,03 0,5 0,42 1,11    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

1.7. Проведение 

межрегионально-

го фестиваля рус-

ской культуры 

итого 3333,2 1313 1010,1 1010,1 20.07 20.07 20.07 Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва, ГАУ «Центр 

русской культу-

ры» Республики 

Тыва 

численность участников ме-

роприятий, направленных 

на этнокультурное развитие 

народов Республики Тыва, – 

не менее 1000 человек 

федеральный 

бюджет 

3299,87 1299,87 1000 1000    

республи-

канский 

бюджет 

33,33 13,13 10,1 10,1    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

1.8. Проведение 

среди социально 

значимых проек-

тов, направлен-

ных на укрепле-

ние гражданского 

единства и гармо-

низацию межна-

циональных от-

ношений, конкур-

са на получение 

итого 2121,21 707,07 707,07 707,07 10.08 10.08 10.08 Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва 

грантовая поддержка не ме-

нее 3 проектов федеральный 

бюджет 

2100 700 700 700    

республи-

канский 

бюджет 

21,21 7,07 7,07 7,07    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    



7 
620200099/28399(6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

грантовой под-

держки 

1.9. Организация 

и проведение фе-

стиваля межнаци-

ональных культур 

«Богатство Рос-

сии» среди сту-

дентов учрежде-

ний среднего 

профессионально-

го образования, 

высшего профес-

сионального обра-

зования и работа-

ющей молодежи 

итого 0 0 0 0 01.11 01.11 01.11 Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва, 

Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва 

численность участников ме-

роприятий, направленных 

на этнокультурное развитие 

народов Республики Тыва, – 

не менее 500 человек 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0    

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

1.10. Мероприя-

тия, направленные 

на поддержку и 

сохранение рус-

ского языка как 

государственного, 

в том числе кон-

ференция, посвя-

щенная Дню рус-

ского языка 

итого 1070,23 323 141,17 606,06 05.09 05.09 05.09 Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва, Министер-

ство образования 

Республики Тыва 

количество участников ме-

роприятий, направленных 

на сохранение и развитие 

русского языка и языков 

народов Тувы, – не менее 

500 человек 

федеральный 

бюджет 

1059,53 319,77 139,76 600    

республи-

канский 

бюджет 

10,7 3,23 1,41 6,06    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

1.11. Мероприя-

тия, направленные 

на укрепление 

межконфессио-

нального согласия 

итого 726,18 438,21 59,3 228,67 01.05 01.05 01.05 Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва, управление 

Камбы-Ламы Рес-

публики Тыва (по 

согласованию), 

численность участников ме-

роприятий, направленных 

на этнокультурное развитие 

народов Республики Тыва, – 

менее 2000 человек в 2021 и 

2022 гг. 

федеральный 

бюджет 

492,54 433,83 58,71 0    

республи-

канский 

бюджет 

233,64 4,38 0,59 228,67    

местный 0 0 0 0    



8 
620200099/28399(6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

бюджет Кызылская Епар-

хия Русской Пра-

вославной Церкви 

(по согласованию) 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

1.12. Проведение 

конкурса на луч-

шую муници-

пальную про-

грамму по реали-

зации Стратегии 

государственной 

национальной по-

литики Россий-

ской Федерации в 

Республике Тыва 

итого 101,01 101,01 0 0 01.05 01.05 01.05 Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва, Министер-

ство экономиче-

ского развития и 

промышленности 

Республики Тыва, 

департамент по 

внутренней поли-

тике Администра-

ции Главы Рес-

публики Тыва и 

Аппарата Прави-

тельства Респуб-

лики Тыва 

поддержка не менее одной 

муниципальной программы 

в 2021 и 2022 гг. 
федеральный 

бюджет 

100 100 0 0    

республи-

канский 

бюджет 

1,01 1,01 0 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

1.13. Подготовка и 

издание научных 

трудов об исто-

рии, этнографии, 

культуре, языках 

народов Тувы 

итого 0 0 0 0 01.08 01.08 01.08 Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва, 

Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва 

издание научных трудов (не 

менее 1) федеральный 

бюджет 

0 0 0 0    

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

1.14. Развитие эт-

нотуризма 

итого 1450,06 513,86 936,2 0 01.08 01.08 01.08 Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

доля граждан, положитель-

но оценивающих состояние 

межнациональных отноше-
федеральный 

бюджет 

1363,77 508,72 855,05 0    



9 
620200099/28399(6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

республи-

канский 

бюджет 

86,29 5,14 81,15 0    Тыва ний, в общей численности 

граждан, проживающих в 

Республике Тыва, в 2021 и 

2022 гг. – от 100 до 300 че-

ловек (наличие одного объ-

екта) 

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

1.15. Реализация 

проекта «100 лет 

Тувинской Народ-

ной Республике – 

сквозь призму ис-

тории» 

итого 66,76 66,76 0 0 12.06 - - Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва, Тувинское 

региональное от-

деление всерос-

сийской творче-

ской обществен-

ной организации 

«Союз художни-

ков России» «Со-

юз художников 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 

численность участников ме-

роприятий, направленных 

на этнокультурное развитие 

народов Республики Тыва, – 

не менее 10000 человек в 

2021 и 2022 гг. 

федеральный 

бюджет 

66,1 66,1 0 0    

республи-

канский 

бюджет 

0,66 0,66 0 0    

местный 

бюджет 

0     0    

внебюджет-

ные средства 

0     0    

2. Реализация 

комплексной ин-

формационной 

кампании, 

направленной на 

укрепление един-

ства российской 

нации, в том чис-

ле: 

итого 8156,76 3015,4 2949,44 2191,92      

федеральный 

бюджет 

7002,97 2710 2429,87 1863,1    

республи-

канский 

бюджет 

1126,79 297,4 510,57 318,82    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

27 8 9 10    

2.1. Поддержка 

проектов печат-

итого 1274,59 650,85 459 164,74 30.04 30.04 30.04 Агентство по де-

лам национально-

доля граждан, положитель-

но оценивающих состояние федеральный 1261,85 644,34 454,41 163,1    



10 
620200099/28399(6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ных и электрон-

ных средств мас-

совой информа-

ции Республики 

Тыва, ориентиро-

ванных на гармо-

низацию межна-

циональных от-

ношений, разви-

тие межэтниче-

ского взаимопо-

нимания, продви-

жение идей меж-

национальной и 

религиозной то-

лерантности, не-

допущение прояв-

лений экстремиз-

ма на националь-

ной и религиоз-

ной почве в соот-

ветствии с заяв-

ками от заинтере-

сованных органи-

заций, пропаганда 

толерантного от-

ношения к пред-

ставителям раз-

ных народов Рос-

сийской Федера-

ции 

бюджет стей Республики 

Тыва, Министер-

ство цифрового 

развития Респуб-

лики Тыва 

межнациональных отноше-

ний, в общей численности 

граждан Республики Тыва – 

до 1000 человек (количество 

проектов – не менее 5) 

республи-

канский 

бюджет 

12,74 6,51 4,59 1,64    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

2.2. Создание и 

прокат социально 

итого 573,12 151,52 260 161,6 01.08 01.08 01.08 Агентство по де-

лам национально-

доля граждан, положитель-

но оценивающих состояние федеральный 498,1 150 188,1 160    



11 
620200099/28399(6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ориентированных 

тематических ви-

деороликов, 

направленных на 

формирование 

диалога культур и 

противодействие 

ксенофобии и экс-

тремизму на эт-

нической и рели-

гиозной основе 

бюджет стей Республики 

Тыва, ГАУ «Центр 

русской культу-

ры» Республики 

Тыва 

межнациональных отноше-

ний, в общей численности 

граждан Республики Тыва – 

до 5000 человек (количество 

роликов – до 2 в год) 

республи-

канский 

бюджет 

75,02 1,52 71,9 1,6    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

2.3. Поддержка 

межэтнической 

журналистики 

итого 336,25 216,52 119,73 0 01.10 01.10 01.10 Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва, Министер-

ство цифрового 

развития Респуб-

лики Тыва, ГАУ 

«Центр русской 

культуры» Рес-

публики Тыва 

доля граждан, положитель-

но оценивающих состояние 

межнациональных отноше-

ний, в общей численности 

граждан Республики Тыва – 

до 80 участников (один раз в 

год в 2021 и 2022 гг.) 

федеральный 

бюджет 

284,35 214,35 70 0    

республи-

канский 

бюджет 

51,9 2,17 49,73 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

2.4. Национальная 

литературная 

премия 

итого 800 200 300 300 01.11 01.11 01.11 Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва 

количество участников ме-

роприятий, направленных 

на укрепление общероссий-

ского гражданского един-

ства, – до 30 участников 

(один раз в год) 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0    

республи-

канский 

бюджет 

800 200 300 300    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

2.5. Производство 

и распростране-

итого 0 0 0 0 ежемесячно Министерство 

цифрового разви-

количество участников ме-

роприятий, направленных федеральный 0 0 0 0    



12 
620200099/28399(6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ние телепрограмм 

о жизни, труде, 

службе, культуре 

и быте представи-

телей народов 

России, прожива-

ющих в Респуб-

лике Тыва 

бюджет тия Республики 

Тыва 

на укрепление общероссий-

ского гражданского един-

ства, в 2021 и 2022 гг. – от 3 

до 5 тыс. зрителей (один раз 

в квартал) 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

2.6. Проведение 

мероприятий в 

образовательных 

организациях, 

направленных на 

формирование в 

молодежной среде 

мировоззрения и 

духовно-

нравственной ат-

мосферы этно-

культурного взаи-

моуважения 

итого 0 0 0 0 16.09 16.09 16.09 Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва, орга-

ны местного са-

моуправления (по 

согласованию) 

количество участников ме-

роприятий, направленных 

на укрепление общероссий-

ского гражданского един-

ства, – до 8000 участников 

(количество мероприятий – 

от 15 до 20 раз в год) 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0    

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

2.7. Организация 

и проведение 

профилактиче-

ских акций в 

Международный 

день толерантно-

сти 

итого 3,76 0 3,76 0 16.11 16.11 16.11 Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва, 

Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва, ФГБОУ ВО 

«Тувинский госу-

дарственный уни-

верситет» (по со-

гласованию) 

количество участников ме-

роприятий, направленных 

на укрепление общероссий-

ского гражданского един-

ства, – от 1000 до 1500 

участников (количество ак-

ций – 2 раза в год) 

федеральный 

бюджет 

3,72 0 3,72 0    

республи-

канский 

бюджет 

0,04 0 0,04 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

  



13 
620200099/28399(6) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.8. Обеспечение 

участия делегации 

Республики Тыва 

в межрегиональ-

ных форумах, фе-

стивалях, выстав-

ках 

итого 1913,25 557,35 578,1 777,8 01.08 01.08 01.08 Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва, Министер-

ство спорта Рес-

публики Тыва, 

Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва, орга-

ны местного са-

моуправления (по 

согласованию) 

количество участников ме-

роприятий, направленных 

на укрепление общероссий-

ского гражданского един-

ства, – от 1 до 10 человек 

федеральный 

бюджет 

1894,07 551,75 572,32 770    

республи-

канский 

бюджет 

19,18 5,6 5,78 7,8    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

2.9. Профилактика 

этнополитическо-

го и религиозно-

политического 

экстремизма, ксе-

нофобии и нетер-

пимости среди 

молодежи, прове-

дение психолого-

религиоведческо-

лингвистических 

исследований 

итого 635,83 67 144,59 424,24 05.11 05.11 05.11 Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва, ГБНИиОУ 

«Тувинский ин-

ститут гуманитар-

ных и прикладных 

социально-

экономических 

исследований при 

Правительстве 

Республики Тыва» 

доля конфликтов, выявлен-

ных системой мониторинга 

состояния межэтнических 

отношений и раннего пре-

дупреждения конфликтных 

ситуаций в сфере межнаци-

ональных и этноконфессио-

нальных отношений, в об-

щем числе конфликтов в 

сфере межнациональных и 

этноконфессиональных от-

ношений, выявленных в 

Республике Тыва (количе-

ство мероприятий – от од-

ного до трех в год) 

федеральный 

бюджет 

629,47 66,33 143,14 420    

республи-

канский 

бюджет 

6,37 0,67 1,45 4,25    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

2.10. Проведение 

консультаций сту-

дентами и про-

фессорско-

преподаватель-

ским составом 

итого 27 8 9 10 01.12 01.12 01.12 Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва, 

ФГБОУ ВО «Ту-

винский государ-

ственный универ-

формирование отрицатель-

ного отношения к любым 

проявлениям дискримина-

ции, насилия, расизма и экс-

тремизма на национальной 

и конфессиональной почве 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0    

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0    



14 
620200099/28399(6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Тувинского госу-

дарственного 

университета по 

вопросам равно-

правия, основам 

конституционного 

права 

местный 

бюджет 

0 0 0 0    ситет» (по согла-

сованию) 

(количество консультаций – 

от одной до пяти в год) 

внебюджет-

ные средства 

27 8 9 10    

2.11. Проведение 

социологических 

исследований с 

целью определе-

ния состояний и 

тенденций в сфере 

межнациональных 

и межконфессио-

нальных отноше-

ний в Республике 

Тыва 

итого 1007,03 353,5 300 353,53 20.08 20.08 20.08 Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва, Министер-

ство образования 

Республики Тыва, 

ГБНИиОУ «Ту-

винский институт 

гуманитарных и 

прикладных соци-

ально-экономи-

ческих исследова-

ний при Прави-

тельстве Респуб-

лики Тыва», 

ФГБОУ ВО «Ту-

винский государ-

ственный универ-

ситет» (по согла-

сованию) 

выявление общественного 

мнения по вопросам межна-

циональных и межконфес-

сиональных отношений в 

Республике Тыва и форми-

рование общероссийской 

гражданской нации (не ме-

нее одного социологическо-

го исследования в год) 

федеральный 

бюджет 

996,97 349,97 297 350    

республи-

канский 

бюджет 

10,06 3,53 3 3,53    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

2.12. Мониторинг 

обращений граж-

дан о фактах 

нарушений прин-

ципа равноправия 

граждан незави-

итого 0 0 0 0 на постоянной основе отдел приема и 

контроля обраще-

ний граждан 

управления доку-

ментационного 

обеспечения Ад-

выявление общественного 

мнения по вопросам межна-

циональных и межконфес-

сиональных отношений в 

Республике Тыва и форми-

рование общероссийской 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0    

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0    



15 
620200099/28399(6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

симо от расы, 

национальности, 

языка, отношения 

к религии, убеж-

дений, принад-

лежности к обще-

ственным объеди-

нениям, а также 

других обстоя-

тельств при прие-

ме на работу, при 

замещении долж-

ностей государ-

ственной и муни-

ципальной служ-

бы, должностей в 

правоохранитель-

ных органах и в 

судебной системе, 

а также при фор-

мировании кадро-

вого резерва на 

федеральном и 

региональном 

уровнях 

местный 

бюджет 

0 0 0 0    министрации Гла-

вы Республики 

Тыва и Аппарата 

Правительства 

Республики Тыва 

гражданской нации (один 

раз в месяц) 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

2.13. Мероприя-

тия, направленные 

на поддержку дея-

тельности ресурс-

ного центра для 

СОНКО «Един-

ство российской 

нации» 

итого 940,58 404,04 536,54 0 20.11 20.11 20.11 Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва, ГАУ «Центр 

русской культу-

ры» Республики 

Тыва 

доля граждан, положитель-

но оценивающих состояние 

межнациональных отноше-

ний, в общей численности 

граждан, проживающих в 

Республике Тыва, в 2021-

2022 гг. (количество участ-

ников – от 50 до 100 чело-

федеральный 

бюджет 

931,18 400 531,18 0    

республи-

канский 

бюджет 

9,4 4,04 5,36 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    



16 
620200099/28399(6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

внебюджет-

ные средства 

 

0 0 0 0    век) 

2.14. Поддержка 

деятельности цен-

тра адаптации и 

интеграции ми-

грантов в г. Кызы-

ле 

итого 184,49 117,49 67 0 01.07 01.07 01.07 Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва, мэрия г. Кы-

зыла (по согласо-

ванию), Союз 

«Торгово-

промышленная 

палата Республи-

ки Тыва» (по со-

гласованию), 

Управление Феде-

ральной миграци-

онной службы 

России по Крас-

ноярскому краю и 

Республике Тыва 

(по согласованию) 

доля граждан, успешно 

сдавших экзамен по русско-

му языку, истории России и 

основам конституционного 

строя Российской Федера-

ции, в общем количестве 

иностранных граждан, сда-

вавших экзамен в 2021 и 

2022 гг. (количество участ-

ников – от 10 до 100 чело-

век) 

федеральный 

бюджет 

47,02 47,02 0 0    

республи-

канский 

бюджет 

137,47 70,47 67 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

2.15. Цикл лек-

ций, бесед, кино-

показов, проводи-

мых сотрудника-

ми библиотек 

Республики Тыва, 

направленных на 

укрепление мира 

и согласия наро-

дов, проживаю-

щих на террито-

рии Республики 

итого 0 0 0 0 03.09 03.09 03.09 Министерство 

культуры Респуб-

лики Тыва, орга-

ны местного са-

моуправления (по 

согласованию) 

количество мероприятий, 

направленных на укрепле-

ние общероссийского граж-

данского единства, – от 10-

15 мероприятий по каждому 

муниципальному образова-

нию 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0    

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    



17 
620200099/28399(6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Тыва, противо-

действие экстре-

мизму 

2.16. Организация 

и проведение во-

енно-спортивных 

игр, молодежно-

патриотических 

акций, конкурсов, 

сборов, способ-

ствующих упро-

чению мира и 

дружбы между 

народами 

итого 460,85 289,13 171,72 0 12.07 12.07 12.07 Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва, Министер-

ство образования 

Республики Тыва 

количество участников ме-

роприятий, направленных 

на укрепление общероссий-

ского гражданского един-

ства, в 2021 и 2022 гг. – от 

500 до 1000 участников (ко-

личество мероприятий – от 

одного до четырех в год) 

федеральный 

бюджет 

456,24 286,24 170 0    

республи-

канский 

бюджет 

4,61 2,89 1,72 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

3. Развитие рос-

сийского казаче-

ства, в том числе: 

итого 3975,81 1199,89 1381,92 1394      

федеральный 

бюджет 

3936 1187,9 1368,1 1380    

республи-

канский 

бюджет 

39,81 11,99 13,82 14    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

3.1. Участие в ме-

роприятиях каза-

чества (регио-

нальные, всерос-

сийские смотры-

конкурсы, семи-

нары и т.д.) 

итого 1560,82 55,66 111,14 1394,02 01.08 01.08 01.08 Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва, ГАУ «Центр 

русской культу-

ры» Республики 

Тыва, Верхне-

енисейское каза-

чье войско (по со-

количество участников ме-

роприятий, направленных 

на сохранение и развитие 

самобытной казачьей куль-

туры и воспитание подрас-

тающего поколения в духе 

патриотизма, – 25 человек 

федеральный 

бюджет 

1545,13 55,1 110,03 1380    

республи-

канский 

бюджет 

15,67 0,56 1,11 14    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет- 0 0 0 0    



18 
620200099/28399(6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ные средства гласованию) 

3.2. Обеспечение 

деятельности ка-

зачества 

итого 2415,01 1144,23 1270,78 0 10.11 10.11 10.11 Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва 

количество участников ме-

роприятий, направленных 

на сохранение и развитие 

самобытной казачьей куль-

туры и воспитание подрас-

тающего поколения в духе 

патриотизма: 

в 2021 г. – 25 человек; 

в 2022 г. – 25 человек 

федеральный 

бюджет 

2390,87 1132,8 1258,07 0    

республи-

канский 

бюджет 

24,14 11,43 12,71 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

4. Поддержка ко-

ренных малочис-

ленных народов 

Севера, Сибири и 

Дальнего Востока 

Российской Феде-

рации, прожива-

ющих на террито-

рии Республики 

Тыва, в том числе: 

итого 6141,14 2107,02 2017,02 2017,1      

федеральный 

бюджет 

5559,3 1912,5 1823,4 1823,4    

республи-

канский 

бюджет 

56,24 19,32 18,42 18,5    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

525,6 175,2 175,2 175,2    

4.1. Проведение 

мероприятий, по-

священных олене-

водам Республики 

Тыва 

итого 365,94 0 163,84 202,1  28.02  Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва 

количество участников ме-

роприятий, направленных 

на этнокультурное развитие 

коренных малочисленных 

народов, – 1000 человек 

федеральный 

бюджет 

362,2 0 162,2 200    

республи-

канский 

бюджет 

3,74 0 1,64 2,1    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

  



19 
620200099/28399(6) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

4.2. Поддержка 

оленеводов и уча-

стие в междуна-

родной выставке-

ярмарке «Сокро-

вища Севера» 

(материально-

техническое обес-

печение) 

итого 3330,07 1224,75 1071,92 1033,4 29.04 29.04 29.04 Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва 

количество общин и иных 

объединений коренных ма-

лочисленных народов, по-

лучивших поддержку на 

развитие традиционных от-

раслей, – от 2 до 5 

федеральный 

бюджет 

3297,1 1212,5 1061,2 1023,4    

республи-

канский 

бюджет 

33,31 12,25 10,72 10,34    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

4.3. Улучшение 

материально-

технической базы 

социальных объ-

ектов в местах 

проживания ко-

ренного малочис-

ленного народа – 

тувинцев-

тоджинцев 

итого 885,29 303,03 279,23 303,03 05.04 05.04 05.04 Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва 

улучшение материально-

технического обеспечения 

образовательного учрежде-

ния – 1 ед. 

федеральный 

бюджет 

876,44 300 276,44 300    

республи-

канский 

бюджет 

8,85 3,03 2,79 3,03    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

4.4. Проведение 

медицинского об-

следования олене-

водов «Маршрут 

здоровья для оле-

невода» (онколо-

гия, гинекология, 

урология, инфек-

ционные заболе-

вания) 

итого 525,6 175,2 175,2 175,2 09.08 28.0209.08 09.08 Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва 

профилактика заболеваемо-

сти, увеличение продолжи-

тельности жизни коренных 

малочисленных народов (не 

менее одного раза в год) 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0    

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

525,6 175,2 175,2 175,2    

 



20 
620200099/28399(6) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

4.5. Мероприятия, 

направленные на 

увеличение заня-

тости трудоспо-

собной части ко-

ренного малочис-

ленного народа - 

тувинцев-

тоджинцев 

итого 0 0 0 0 30.09 30.09 30.09 Министерство 

труда и социаль-

ной политики 

Республики Тыва 

не менее одного мероприя-

тия, направленного на тру-

доустройство коренного ма-

лочисленного народа – ту-

винцев-тоджинцев 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0    

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

4.6. Обучение 

(подготовка) 

представителей 

коренного мало-

численного наро-

да – тувинцев-

тоджинцев – вос-

требованным 

профессиям 

итого 0 0 0 0 30.09 30.09 30.09 Министерство 

труда и социаль-

ной политики 

Республики Тыва 

количество обученных (под-

готовленных) по востребо-

ванным профессиям – от 1 

до 3 человек 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0    

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

4.7. Поддержка 

издания произве-

дений художе-

ственной литера-

туры, созданных 

на языках корен-

ных малочислен-

ных народов Се-

вера, Сибири и 

Дальнего Востока 

Российской Феде-

рации 

итого 124,81 101,01 23,8 0 01.07 01.07 01.07 Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва 

количество изданных и пе-

реведенных на русский язык 

произведений художествен-

ной литературы, созданных 

на языках коренных мало-

численных народов Севера, 

Сибири и Дальнего Востока 

Российской Федерации (не 

менее 1 издания в год) 

федеральный 

бюджет 

123,56 100 23,56 0    

республи-

канский 

бюджет 

1,25 1,01 0,24 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    



21 
620200099/28399(6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

4.8. Сохранение и 

развитие тради-

ционного образа 

жизни и хозяй-

ственной деятель-

ности коренных 

малочисленных 

народов 

итого 909,09 303,03 303,03 303,03 01.07 01.07 01.07 Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва 

доля граждан из числа ко-

ренных малочисленных 

народов Севера, Сибири и 

Дальнего Востока Россий-

ской Федерации, удовлетво-

ренных качеством реализу-

емых мероприятий, направ-

ленных на поддержку эко-

номического и социального 

развития коренных мало-

численных народов Севера, 

Сибири и Дальнего Востока 

Российской Федерации в 

рамках государственной 

программы Российской Фе-

дерации «Реализация госу-

дарственной национальной 

политики», из общего числа 

опрошенных лиц, относя-

щихся к коренным малочис-

ленным народам Севера, 

Сибири и Дальнего Востока 

Российской Федерации, – 2 

процента 

федеральный 

бюджет 

900 300 300 300    

республи-

канский 

бюджет 

9,09 3,03 3,03 3,03    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

итого 0 0 0 0    

5. Развитие ин-

ститутов граждан-

ского общества 

Республики Тыва, 

в том числе: 

итого 25648,93 5347,23 8989,9 11311,8    Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва 

увеличение количества 

граждан, принимающих 

участие в деятельности со-

циально ориентированных 

некоммерческих организа-

ций, получивших государ-

ственную поддержку; уве-

личение численности граж-

дан Республики Тыва, в ин-

федеральный 

бюджет 

9747,23 4747,23 5000 0    

республи-

канский 

бюджет 

15901,7 600 3989,9 11311,8    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет- 0 0 0 0    



22 
620200099/28399(6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ные средства тересах которых осуществ-

ляется деятельность соци-

ально ориентированных не-

коммерческих организаций; 

увеличение количества под-

держанных в рамках госу-

дарственной программы со-

циально значимых проектов 

и программ СОНКО, реали-

зуемых СОНКО 

5.1. Организация 

мероприятий по 

развитию инсти-

тутов гражданско-

го общества 

итого 0 0 0 0 10.11 10.11 10.11 Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва 

увеличение количества 

граждан, принимающих 

участие в деятельности со-

циально ориентированных 

некоммерческих организа-

ций, получивших государ-

ственную поддержку; уве-

личение численности граж-

дан, в интересах которых 

осуществляется деятель-

ность социально ориенти-

рованных некоммерческих 

организаций 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0    

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    

5.2. Поддержка 

социально значи-

мых проектов и 

программ, прово-

димых СОНКО 

итого 25648,93 5347,23 8989,9 11311,8 31.07 31.07 31.07 Агентство по де-

лам национально-

стей Республики 

Тыва 

увеличение количества под-

держанных в рамках госу-

дарственной программы со-

циально значимых проектов 

и программ СОНКО, реали-

зуемых СОНКО 

федеральный 

бюджет 

9747,23 4747,23 5000 0    

республи-

канский 

бюджет 

15901,7 600 3989,9 11311,8    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0    



23 
620200099/28399(6) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Всего по Про-

грамме 

 

итого 60821,6 16720,0 20899,8 23201,8      

федеральный 

бюджет 

42575,63 15557,6 15956,5 11061,5      

республи-

канский 

бюджет 

17690,71 979,2 4759,1 11952,4      

местный 

бюджет 

2,65 0 0 2,65      

внебюджет-

ные средства 

552,6 183,2 184,2 185,2      

». 

 



24 
620200099/28399(6) 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                                      В. Ховалыг 


